Дело №5-39/2022-1
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 января 2022 года

                          г. Мензелинск

Мировой судья судебного участка № 1 по Мензелинскому судебному району Республики Татарстан Ихсанов А.Д., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Чуркина Марата Николаевича, …. года рождения, уроженца ….., гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: ….., работающего ……, паспорт … № …. выдан ……, ранее не привлекавшегося к административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:

Чуркин М.Н., проживающий по адресу:  г. Мензелинск, ул. …, д. …. в установленный срок не исполнил предписание от 17 ноября 2021 года государственного инженера-инспектора Гостехнадзора по  Мензелинскому району РТ, согласно которому Чуркин М.Н. не представил в срок до 30 декабря 2021 года на ежегодный обязательный техосмотр, находящееся в собственности снегоход «Тайга» СТ-500Д, государственный  регистрационный знак …. 16, не снял его с учета и не обратился с заявлением о переносе техосмотра.

На судебное заседание Чуркин М.Н. не явился, извещен надлежащим образом. С ходатайством об отложении в суд не обращался. Мировой судья считает возможным рассмотреть в его отсутствие.

Вина Чуркина М.Н. в совершении вышеизложенного установлена материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- предписанием  от 17 ноября 2021 года, из которого следует, что  в срок до 30 декабря 2021 года Чуркину М.Н. предписывается представить транспортное средство на ежегодный обязательный техосмотр,  снять с учета в случае изменения места жительства, прекращения права собственности, утилизации машины, предоставить заявление о переносе техосмотра в случае неисправности машины или при длительном хранении;

- актом проверки исполнения предписания от 10.01.2022 года;

- правилами проведения технического осмотра самоходных машин и других видов техники;

- протоколом об административном правонарушении от 14.01.2022 г.

Суд считает, что вина Чуркина М.Н. доказана и квалифицирует его действия (бездействие) по части 1 статьи 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является впервые привлечение к административной ответственности.

Обстоятельств, отягчающих  административную ответственность, не имеются.

Оценив изложенное в совокупности, считаю необходимым назначить Чуркину М.Н. административное наказание в минимально возможных пределах санкции части 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Чуркина Марата Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Штраф уплатить  не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по реквизитам: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), банк получателя отделение НБ Республика Татарстан Банка России// УФК по РТ в г. Казань//УФК по РТ,  ИНН 1654003139,  КПП 165501001,  расчетный счет 03100643000000011100, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, к/с 40102810445370000079, КБК 73111601193010005140, УИН 0318690900000000026434428.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Мензелинский районный суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Мензелинский районный суд Республики Татарстан.

Мировой судья: «подпись».

Копия верна.

Мировой судья

        Ихсанов А.Д.

Постановление вступило в законную силу «___»___________ 20__ г.

Мировой судья

        Ихсанов А.Д.